CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA – PSOL/RS

________________________________________________________

REQUERIMENTO N.º ____, de 2025
(Da Sra. Fernanda Melchionna e outros)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 120 anos de nascimento e
50 anos  do  falecimento  do  escritor  Érico
Veríssimo

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que seja realizada Sessão Solene, no dia  28 de novembro,  destinada a

homenagear o escritor Érico Veríssimo.

JUSTIFICAÇÃO

A realização  de uma sessão solene  na  Câmara  dos  Deputados  para  homenagear  Érico

Veríssimo é uma justa celebração a um dos maiores nomes da literatura brasileira, que,

neste ano de 2025, completaria 120 anos. O ano de 2025 é também propício para relembrar

os 50 anos de seu falecimento. Nascido em Cruz Alta, no Rio Grande do Sul, em 17 de

dezembro  de  1905,  Érico  Veríssimo  construiu  uma  carreira  literária  que  transcendeu

fronteiras e consolidou sua posição como um dos escritores mais importantes do Brasil.

Sua obra reflete  não apenas  a riqueza  cultural  e  histórica do Rio Grande do Sul,  mas

também uma visão humanista e universal que dialoga com questões existenciais e sociais

que, todavia, permanecem atuais.

Sua  trajetória  literária  teve  início  com  a  coletânea  de  contos  Fantoches (1932),  e

rapidamente foi conquistando leitores  com  Clarissa (1933) e  Olhai os lírios do campo

(1938), um romance que tocou profundamente o público brasileiro ao abordar questões de

amor, desigualdade social e escolhas éticas. O impacto dessas obras garantiu o sustento de

sua família e abriu caminho para uma das mais prolíficas carreiras na literatura brasileira.

Érico também se destacou como editor na Revista do Globo e como tradutor, contribuindo

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

53
13

13
67

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253131367400

RE
Q

 n
.2

07
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

14
:5

3:
43

.3
10

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA – PSOL/RS

________________________________________________________

significativamente  para  a  disseminação  de  obras  literárias  de autores  internacionais  no

Brasil.

Um ponto alto  de sua carreira,  que deve também ser mencionado,  foi a  publicação da

monumental  trilogia  O tempo e o vento,  composta  por  O continente (1949),  O retrato

(1951) e O arquipélago (1962). Essa saga épica não apenas narra a história do Rio Grande

do Sul,  mas também lança luz sobre os desafios e as transformações  que moldaram o

Brasil.  Ao abordar temas como identidade,  memória e resistência,  a trilogia consolidou

Érico  Veríssimo  como  um  cronista  da  alma  brasileira,  cuja  obra  ainda  reverbera

profundamente na sociedade contemporânea.

Além  disso,  ademais  de  sua  produção  voltada  ao  público  adulto,  Érico  demonstrou

sensibilidade  ao  lançar  obras  para  crianças,  como a  coleção  Gente  e  bichos (1956),  e

experimentou o realismo mágico em seu último romance,  Incidente em Antares (1971).

Sua habilidade em explorar diferentes gêneros literários e em dialogar com movimentos

culturais diversos, como o realismo mágico latino-americano, evidencia a versatilidade e a

universalidade de seu talento.

Homenagear Érico Veríssimo em uma sessão solene é mais do que recordar sua vasta obra

literária; é reconhecer seu papel como embaixador da cultura brasileira. Suas vivências nos

Estados Unidos, relatadas em livros como Gato preto em campo de neve (1941) e A volta

do gato preto (1946), contribuíram para projetar a literatura brasileira internacionalmente.

A sessão solene é, portanto, uma oportunidade para reafirmar o valor de sua contribuição

cultural e educativa, inspirando gerações futuras a explorar a riqueza de nossa história e

identidade.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA
PSOL/RS

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621
dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

53
13

13
67

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253131367400

RE
Q

 n
.2

07
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

14
:5

3:
43

.3
10

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 9  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 10  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 18  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 28  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 31  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 32  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253131367400

RE
Q

 n
.2

07
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

14
:5

3:
43

.3
10

 -
M

es
a

 33  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 34  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 35  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 36  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 37  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 38  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 39  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253131367400

RE
Q

 n
.2

07
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
5

14
:5

3:
43

.3
10

 -
M

es
a